deffendendo, etiam infirmitate corporali, qua fere et quasi cotidie turbamur », déléguant dom Nicolas Campdavaine, religieux de son abbaye, maître Jean de la Motte « de Mota », sire Jean Belin, sire Robert Alart et Pierre Briquet. 15 octobre 1455. Traces de sceau. — Id., par Isabelle de Guistelle, abbesse de Saint-Michel de Doullens, de sire Mathieu Fremin, doyen de Doullens, maître Pierre Yzembart, sire Gille Coussin, Jean de Saint-Denys, Antoine Bourgin. » Lundi après la Saint Luc (20 octobre) 1455. Latin. Traces de sceau. — Id., par Baudouin, abbé de Forestmontiers, de frère Jean Tilloloy, procureur et religieux de son abbaye. 19 octobre 1455. Latin. Traces de sceau. — Id., par Jean, abbé de Saint-Germer de Flay, de maître Étienne Lefèvre « Fabri », chanoine d'Amiens, frère Guillaume le Grant, prieur de Laleu, Gille le Vasseur, prieur de Domart, Jean de Brajeux, prieur de Cappy, et Louis le Blond, prieur de Poix. 20 octobre 1455. Latin. Sceau de l'abbaye de Saint-Germer. — Id., par Marguerite de Créqui, abbesse de Sainte-Austreberte de Montreuil, de sire Robert Allard, doyen de Montreuil, sire Jean le Vacque, curé de Sainte-Austreberte de Montreuil, et sire Jean le Sangnier, curé de Roussent, prêtres, maître Jean de la Motte « de Mota », Robert le Canu et Jean le Canu, clercs. 1455. Latin. Traces de sceau. — Délégation par Marie d'Harcourt, abbesse de Morienvall, de maître Jean Cordier « Corderii », Jean Morel et Renaud Souplis, ses prêtres, pour le prochain synode que doit tenir l'évêque d'Amiens. 15 septembre 1456. Latin. Traces de sceau. — Id., par Pierre, abbé de Honnecourt, au diocèse de Cambrai, de Raoul Marchais et Robert Daulé, prêtres et religieux de son abbaye, s'excusant de ce que, « durante eadem sacrosanta synodo, debemus comparere Parisius ad prosequendum quemdam sumptuosum processum super recuperationem multarum decimarum ecclesie nostre spectantium ». Jeudi avant la Saint Luc (16 octobre) 1456. Latin. Traces de sceau.

G. 401. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin.

**1453, v. s.** — Conciles et synodes. (Inv., fol. 155 v<sup>o</sup>, 6, 8<sup>e</sup>). — Articles produits par l'official et le promoteur de l'évêché d'Amiens, défenseurs contre frère Jean le Vaasseur, religieux de Saint-Jean hors les murs à Amiens, ordre de Prémontré, et curé de Saint-Germain d'Amiens, par-devant M<sup>e</sup> Jean de Montigny, docteur en décret, archidiacre de Sézanne au diocèse de Troyes,

juge subdélégué à la cause d'appellation par l'abbé de Sainte-Geneviève de Paris, juge et conservateur des privilèges des abbé et convent de Prémontré de par le saint siège apostolique, prétendant, entre autres choses, que « curati et rectores parochialium ecclesiarum dyocesis Ambianensis, cujuscumque conditionis existant, etiam si fuerint exempti, debent et tenentur in sua promotione et institutione ad curam animarum solemniter juramenta certa prestare in manibus domini episcopi Ambianensis, aut ejus vicarii, primo reverentiam, obedientiam et honorem deferre ipsi episcopo, suis successoribus et eorum vicariis; item quod jura suarum ecclesiarum parochialium servabunt, recuperabunt et residenciam personalem facient in suis curis, nisi ab episcopo super hoc aut suis vicariis fuerint dispensati, et quod in synodis episcopalibus comparebunt, et crimina et testamenta suarum parochiarum officariis domini episcopi Ambianensis denunciabunt, et finaliter quod mandata episcopi et suorum vicariorum executioni demandabunt et mandatis episcopi et suorum officiariorum parebunt et cetera facient ad que bonus curatus tenetur. Item quod dictus frater Johannes Vassoris, qui est religiosus dicti monasterii Sancti Johannis, fuit a magno tempore et signanter a quatuor annis citra, institutus in dicta parochiali ecclesia Sancti Germani Ambianensis, que est multum populosa, per dominum Ambianensem episcopum aut ejus vicarios, et predicta juramenta in sua institutione prestitit, sicut consueverunt facere ceteri curati illius dyocesis et sic subditus est et subjectus ipsius domini episcopi et sui officialis et ipsis debet et tenetur respondere, maxime si delinquat super concernentibus curam et regimen sue parochialis ecclesie et in administratione sacramentorum Ecclesie et in hiis que concernunt curam animarum et administrationem sacramentorum, prout respondere tenti fuerunt ceteri curati dicte ecclesie et responderunt temporibus retroactis, etiam videntibus, scientibus et minime contradicentibus abbate et conventu dicti monasterii Sancti Johannis, prout predecessores dicti fratris Johannis Vassoris curati subjecti et subditi fuerunt... Item quod nichilominus idem frater Johannes le Vasseur, licet scivisset nec ignorare valuisset, quod quedam mulier parochiana sua, vocata Reginalda de Platea, foret et esset, prout est vehementer delata et diffamata ac suspecta, de criminibus heresie, apostasie, ydolatrie et sortilegii, et propter hoc fuisset, ad instanciam dicti promotoris curie episcopalis Ambianensis et inquisitoris hereticæ pravitatis, sue sui vicarii, citata, responsura super hujusmodi criminibus, nec voluisset comparare, sed

contumaciter renuit ad iudicium venire, propter quod fuit excommunicationis vinculo innodata, et tamquam excommunicata per ipsummet fratrem Johannem Vassoris in sua parochiali ecclesia denunciata et illam sententiam excommunicationis per magna tempora sustinuit et sustinet, sciente ipso fratre Johanne suo curato; tamen ipse frater Johannes, in villipendium censurarum ecclesiasticarum, et contemptum..... ecclesie, ipsam Reginaldam sic ligatam..... non expavit admittere et recipere in sua ecclesia participantem cum ea, et ipsam, dum divina celebrabantur, admisit, quinymo sponsalia per ipsam contracta in facie Ecclesie recepit et celebravit, et ipsam ad hujusmodi celebranda sponsalia sic ligatam recepit et admisit, et per consequens, peccavit et delinquit circa administrationem sacramenti matrimonialis..... Item, quod dominus episcopus Ambianensis aut ejus officialis tales excessus non valens sub dissimulatione transire neque volens, jussit eundem le Vasseur citari ex officio per suum promotorem super dictis criminibus », etc. 10 janvier 1453, v. s. — Commission par ledit Jean de Montigny aux abbés de Saint-Acheul; de Saint-Martin aux Jumeaux et du Gard, à l'effet d'entendre les témoins produits dans ladite affaire par M<sup>e</sup> Martin Malingre, official, et Robert d'Aguinehault, promoteur. « Datum Parisius, sub sigillo nostro, anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> quinquagesimo tercio, die Jovis decima mensis januarii, post festum Epiphaniæ Domini, continuata, ut moris est, a die Mercurii precedenti. » Latin. Traces de sceau. — Défenses du curé de Saint-Germain dans ladite affaire. « Item et si ipsi testes aliquid certent deponere super contentis in secundo articulo dictorum reorum appellatorum, interrogentur quomodo intelligere possunt quod illa mulier Reginalda de Platea fuerit et sit de criminibus heresie, apostasie, etc. suspecta et diffamata, et numquid potius sciunt ipsi testes, sicuti et veritas est, quod et si ipsa fuerit de incontinentia suspecta, minime tamen de tantis et tam gravibus criminibus, ymo fuit et est ab anno citra et amplius publice degens Ambianis in domo prepositi Belliquercus, in parochia dicti fratris Johannis le Vasseur, tenta, habita et reputata bona christiana, et adhuc de presenti habetur; numquid etiam sciunt ipsi testes quod quidem frater Johannes de Jardinis, se gerens pro vicario inquisitoris, et quia non potuit ut ardentem concupivit habere rem cum ipsa Reginalda, inde contra eam falso confinxit dicta tam grandia crimina; singulariter etiam interrogentur testes numquid bene sciunt quod dictus frater Johannes de Jardinis multas molestias per se et alios fecit

de facto dicte mulieri que proinde jure appellavit ad curiam Parlamenti, relevavit, et breviter tam bene processit quod omnia devenerunt ad ejus honorem et scandalum dicti inquisitoris et vituperium prefatorum reorum appellatorum; sed etiam interrogentur quomodo scire possunt quod ipsa Reginalda fuerit excommunicata, talis in parrochiali ecclesia dicti le Vasseur denunciata, quod ipse le Vasseur cum ea nichilominus communicavit in divinis, eam recipiendo ad divina, atque sua banna faciendo, ubi, quando, quomodo et qui erant presentes. » 17 janvier 1453, v. s.

G. 402. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin.

**1386.** — Conciles et synodes (Inv., fol. 155 v°, 7, 8°). — Bulle de Clément VII, à l'effet de contraindre les abbés de l'ordre de Saint-Benoit convoqués au synode d'Amiens à s'y rendre personnellement. Avignon, 6 des ides de mai, an 8 du pontificat, (10 mai 1386). Latin.

G. 403. (Liasse.) — 1 pièce, papier, (imprimée).

**1662.** — Conciles et synodes. (Inv., fol. 156, 9, 8°). — Mandement de François Faure, évêque d'Amiens, pour convoquer au synode général du diocèse qui doit avoir lieu le 4 octobre 1662, enjoignant ceux qui y sont convoqués « de vous trouver à cet effect en nostre palais épiscopal ledit jour à neuf heures précises du matin, en habit décent, pour entrer processionnellement en nostre église cathédrale, en laquelle se fera l'ouverture de l'action ». Amiens, 17 août 1662 (impr. placard).

G. 404. (Liasse.) — 5 pièces, papier.

**1566-1583.** — Conciles et synodes. — « Statuta ab illustrissimo et reverendissimo domino D. Carolo, miseratione divina tituli Sancti Apollinaris sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali, a Lotharingia nuncupato, archiepiscopo duce Remensi, primo Franciæ pari, sanctæque sedis apostolicæ legato nato, publicata in diœcesana sua synodo Remis die 8 novembris anno Domini 1574. » — Canons du concile de Reims de 1564. Latin. — Statuts du concile de Reims de 1583. Latin. — Canons dudit concile. Latin. — « Animadversiones cardinalium congregationis Concilii ad canones concilii Remensis anno 1583. »

G. 405. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, 3, papier.

**1208, v. s.-1579.** — Régale. (Inv., fol. 156, 7, 9°; 8, 9°). — Lettres patentes de Philippe-Auguste sur ce que « suborta questione inter nos, ex una parte, et dilectum et fidelem nostrum Ricardum, episcopum Ambianensem, ex altera,

super eo quod nos diceba mus nos esse in possessione conferendi prebendas vacantes in ecclesia Ambianensi, sede Ambianensi vacante, dicto episcopo contrarium asserente, dicente se et prædecesores suos esse et fuisse in possessione quod prebendæ Ambianensis ecclesiæ, quando vacaverunt, sede Ambianensi vacante, reservatæ fuerunt futuro episcopo conferendæ, tandem quia per inquestam de mandato nostro, super præmissis factam, probatum in contrarium fuit dictum episcopum intentionem suam sufficienter probavisse. Pronunciatum fuit per curiæ nostræ judicium dictum episcopum in possessione prædicta remanere debere. » Paris, février 1208, v. s. (copie du XVII<sup>e</sup> s., extraite du cartulaire auj. disparu de l'évêché d'Amiens, fol. 25). — Commission du Parlement au bailli d'Amiens, à l'effet d'informer sur le point de savoir si le droit de l'évêque d'Amiens reconnu par les lettres précédentes doit être étendu à tous les autres bénéfiques vacants dans la ville et le diocèse d'Amiens. Paris, 9 janvier 1327, v. s. Latin (copie du XVII<sup>e</sup> s., extraite du cartulaire auj. disparu de l'évêché d'Amiens). — Arrêt du Parlement entre M<sup>e</sup> Raoul de Rogy, demandeur en matière de régale, pour raison d'une prébende en la cathédrale d'Amiens, et le procureur général du Roi, d'une part, et M<sup>e</sup> Michel Barthélemy, docteur en théologie, Firmin Picquet et Ythier Bardeau, procureur en la cour, d'autre part. 31 janvier 1561, v. s. — Arrêt du Parlement entre Claude de Saisseval, demandeur en matière de régale, pour raison de la dignité de chancelier de l'église d'Amiens, vacante par le décès de Christophe de Bercourt, d'une part, et M<sup>e</sup> Jacques Sagnier, docteur régent en théologie, chanoine d'Amiens, et maître Hubert Morier, aussi docteur régent en théologie, et consorts, défendeurs, de l'autre. 14 avril 1579, — etc.

G. 406. (Liasse.) — 1 pièce, parchemin, 3, papier.

**1280-XVI<sup>e</sup> s.** — Oblations de cierges. (Inv., fol. 158, 1, 10°; 2, 10°). — Lettres de Philippe le Hardi, roi de France certifiant que, à la requête de l'évêque d'Amiens, Raoul sire de Beaugency, chevalier, a rendu hommage au Roi pour les fiefs et arrière-fiefs suivants : « Primo de feodis que Pilippus de Pontas, dic-

tus prepositus de Vindocino tenet ab ipso domino de Baugenceyo, in feodo et domanio circa Vindocinesium et in partibus illis. Item de hiis que Matheus Truon tenet ab ipso domino in partibus antedictis. Item de hiis que Philippus de Noeriis tenet ab ipso domino in feodo et domanio in partibus antedictis. Item de hiis que Gaufridus Boncreu tenet ab ipso domino in dictis partibus. Item de hiis que domina de Firmitate tenet ab ipso domino in feodo et domanio in partibus predictis. Item de hiis que Guillelmus Bistes tenet ab ipso domino in feodo et domanio in partibus antedictis. Item de hiis que domina de Insula tenet ab ipso domino in feodo et domanio in partibus antedictis. Item de hiis que domina de Villa Bomani tenet ab ipso domino in garandia in partibus antedictis. Item de omnibus hiis de quibus domina de Estoutevilla fuit in fide dicti domini in partibus antedictis. Item et de omnibus hiis que Robertus de Carnoto tenet ab ipso domino in feodo et domanio in partibus antedictis. Predictus vero dominus de Baugenciaco eidem episcopo emendavit et emendam contagiavit ex eo quod plus debito distulit facere homagium episcopo mémorato, promittens idem dominus quod in proximo venturo pallamento ad diem baronum veniet et specificabit sigillatim et expresse omnia que tenet a dicto episcopo mediate vel immediate, et confitens idem dominus quod ipse et predecessores sui domini Baugenciaci predicto episcopo et ejus successoribus tenentur facere homagium in civitate Ambianensi de premissis, volensque idem dominus quod ex hoc quod eidem episcopo dictum fecit homagium in curia nostra nullum sibi aut ecclesie Ambianensi prejudicium in posterum generetur.» Paris, mardi avant la Madeleine (16 juillet) 1280. — Aveu par Raoul, sire de Beaugency, de tout ce qu'il tient de l'évêque d'Amiens audit Bengency. Paris, juin 1281 (extrait collationné du cartulaire de l'évêché d'Amiens, aujourd'hui disparu, du 7 avril 1619). — Articles proposés par l'évêque d'Amiens à ce que la dame de Dunois a voulu dire « que feu Mons. Jehan, conte de Dunois, en son vivant, fust seigneur de la terre et seigneurie de Baugency, et d'icelle joyst paisiblement durant sa vie, fist les foy et hommaige à Mons. le duc d'Orléans, à cause de son conté de Blois, et d'icelluy print et parceut les fruictz, sans paier aucun droit audit demandeur ne à ses prédécesseurs », et même le cierge à offrir tous les ans à la cathédrale d'Amiens le jour de la saint Firmin. XVI<sup>e</sup> s. — Articles fournis par Anne de Savoie, veuve du conte de Dunois, contre l'évêque d'Amiens, dans ladite affaire. XVI<sup>e</sup> s.

**1280-1292.** — Oblations de cierges. (Inv., fol. 158, 4, 10<sup>e</sup>). — Copies collationnées en 1494 des pièces suivantes : Fol. 1. Aveu par Raoul, sire de Beaugency, de tout ce qu'il tient de l'évêque d'Amiens audit Beaugency. Paris, juin 1281. — Fol. 7. Lettres de Philippe le Hardi, roi de France, concernant les fiefs et arrière-fiefs pour lesquels Raoul, sire de Beaugency, a rendu hommage au Roi, à la requête de l'évêque d'Amiens. Paris, mardi avant la Madeleine (16 juillet), 1280. Latin. — Fol. 8. Acte de Jeanne, comtesse d'Alençon et de Blois, sur ce que « nos feuda et retrofeuda que appellantur feuda Vindocinensia, seu Beati Firmini, que condam fuerant Baugenciaci, receperimus in feudum a reverendo patre domino G., Dei gratia, Ambianensi episcopo, capituli Ambianensis ecclesie interveniente consensu, et pro eisdem fecerimus eidem homagium, et concessimus quod de cetero nos et successores nostri, quando locus se obtulerit, episcopo Ambianensi, nomine suo et Ambianensis ecclesie, homagium faciant de predictis. Noveritis quod nos dicta feuda et retrofeuda ad alios successores minime transferre possumus, per convenciones habitas inter nos et episcopum memoratum, quam ad comites Blesenses, successores nostros, qui pro tempore fuerunt, vel ad dominos Baugenciaci, si forsitan dictum castrum ad manus nostras vel successorum nostrorum devenerit quoquo modo ». Lundi après l'Épiphanie (13 janvier) 1291, v. s. — Fol. 8 v<sup>o</sup>. Acte de Hugues de Châtillon, comte de Blois et sire d'Avesnes, promettant à l'évêque d'Amiens ledit hommage, en qualité de successeur de Jeanne, comtesse de Blois et d'Alençon, sa cousine. Mai 1292. Latin. — Fol. 8 v<sup>o</sup>. Engagement par Hugues de Châtillon, en ladite qualité, de remplir envers l'évêque d'Amiens les engagements souscrits par ladite Jeanne. Vigile de la Pentecôte (24 mai) 1292. Latin. — Fol. 9. Ratification par Hugues de Châtillon, de l'acte y transcrit de Jeanne, comtesse de Blois et d'Alençon, daté de Saint-Marceau près Paris, mardi avant la Saint-Laurent (7 août) 1291, promettant, entre autres choses, à l'évêque d'Amiens « offerre singulis annis in ecclesia Ambianensi, in majori missa, in festo beati Firmini martiris, quod est vicesima quinta die mensis septembris, unum cereum ponderis centum librarum cere, in quo cereo depictum erit scutum de armis nostris, sicut facit dominus rex Francie et alii barones qui sunt pares et fideles dicti episcopi et ecclesie Ambianensis, et successores nostri, qui fuerint pro tempore, unum cereum ejusdem ponderis, in